Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

INDICAÇÃO N° 03/26

EXM". SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA/SP.

A vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, INDICA, por
intermédio de Vossa Excelência, ao senhor Tiago Luiz de Oliveira, Prefeito Municipal,
que sejam tomadas as providências urgentes no sentido de retomar e/ou intensificar a
Operação Tapa-Buracos em toda a malha viária urbana do Município.

Tal sugestão se justifica e se fundamenta, visando a execução de reparos
asfálticos emergenciais e planejados, priorizando as vias de maior fluxo e aquelas que
servem de rota para veículos de grande porte, além de realizar a limpeza e desobstrução
de sarjetas para melhorar o escoamento das águas pluviais. A manutenção das vias
públicas é um dever contínuo da administração, porém, no presente momento, a situação
do asfalto em diversos bairros de nossa cidade atingiu um estado crítico, justificando-se
pelos seguintes pontos:

1. Ação das Intempéries: O recente período de chuvas intensas acelerou o
processo de degradação da camada asfáltica. A infiltração da água no solo, aliada à falta
de um sistema de drenagem adequado em trechos específicos, causa o solapamento da
base e o consequente surgimento de buracos e erosões.

2. Tráfego de Veículos Pesados: É notório que caminhões de grande porte
utilizam a área urbana de Buritama como rota de ligação entre duas importantes rodovias.
Embora exista legislação vigente proibindo tal prática e o município conte com um anel
viário, o desrespeito a essas normas sobrecarrega o pavimento urbano, que não foi
projetado para suportar tal tonelagem.

3. Segurança e Prejuízo: A proliferação de buracos coloca em risco a segurança
de motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres, aumentando o risco de acidentes graves
e causando prejuízos mecânicos aos cidadãos que utilizam seus veículos para o trabalho
e lazer.

4. Drenagem Deficiente: A ausência ou insuficiência de galerias pluviais em
certos pontos faz com que a água "lave" o asfalto, reduzindo drasticamente a vida útil dos
reparos anteriores.

Av. Benedito Alves Rangel, 1500. Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66- CEP 15290-000- Buritama - SP

E-mail: camaraburitama®terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: wvvw.buritamasp.leg.br

440
9e2.V..." 10 - r

44)

12 13 r 16 It. 16 .; 17

CZ

Apresentado em essão Ordinária
Cã r / 02 / 2026 _ _ _ _ _

AN NI C RLOS DE FREITAS
P esidente

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

Desta forma, a intensificação da operação tapa-buracos é medida de urgência
para garantir a mobilidade urbana e a segurança da nossa população.

Enquadramento em Metas de Gestão e Sustentabilidade.

A presente indicação está alinhada aos seguintes parâmetros de governança:

1. Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS - ONU):

• ODS 9 (Indústria, Inovação e Infraestrutura): Busca a construção de
infraestruturas resilientes e a modernização das cidades.

•ODS 11 (Cidades e Comunidades Sustentáveis): Visa proporcionar acesso a
sistemas de transporte seguros, acessíveis e sustentáveis para todos.

2. índice de Efetividade da Gestão Municipal (IEG-M / TCESP):

• i-CIDADE (índice Setorial de Planejamento): Reflete a capacidade de
manutenção e zeladoria urbana, impactando na infraestrutura e na mobilidade.

• i-INFRA (índice de Infraestrutura): Embora mais focado em prédios, a
conservação das vias públicas é um componente essencial do patrimônio e da logística
municipal avaliada indiretamente pela eficiência dos gastos em obras e serviços.

Espero poder contar com a sensibilidade do senhor Tiago Luiz de Oliveira,
Prefeito Municipal, no sentido de acatar esta nossa sugestão, determinando de pronto a
sua execução.

Sala das Sessões, 29 de janeiro

FERNAND

20

COLETTA MESTRINER
ADORA

Av. Benedito Alves Rangel, 1600 -Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: wvvw.buritama.sp.leg.br
1 ".`..

ti** /1411

Ortwrlo a 13 14 a" 15 . 16 » 11

Apresentado em Sessão Ordinária

Câmara 02 / 02 / 2026

ANTONIO CARLOS DE FREITAS

Presidente

LAVAA

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

Rua Rui Barbosa x Rua Joaquim Pereira Rosa

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 /3691-2247 - C. P. 66- CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria®buritama.sp.leg.br / camaraburitama3®terra.com.br

Home Page: www.buritamasp.leg.br
4 5

"III iÇ5i

13 14 15 16 17==

4.;} .

Apresentado em Ses ao Ordinária
Câmara ' / 2

ANTONIO C LO
reside

REITAS

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

Rua Eduardo Borges x Rua Gumercindo Vieira Lopes

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 /3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: wvvw.buritama.sp.leg.br

Apresentado em Ses ão Ordinária
Câmara 02 / 2026

ANTONIO CA 0 DEFEITAS
esiden

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

Rua Maria Florinda x Rua Agostinho Gambera

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66- CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria©buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.sp.leg.br
13 ' ••••:',Jrn:, 16 • • 17=2'4

Apresentado em Sess.,. Ordinária
Câmara 02 / ,04//  2026_

11ANTONIO CAR 1)S II REITAS
Prr—ident.1

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

Rua Floriano Peixoto em frente ao campo do Brasil

Av. Benedito Alves Rangel, 1500- Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: wvvw.buritama.sp.leg.br

Apresentado em Sessão Ordinária

Câmara_0202 / 2026

ANTONIO CARLOS DE FREITAS
O CÁRLOS  DE

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

Rua Barão do Rio Branco x Rua Rio Preto

Av. Benedito Alves Rangel, 1500- Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.sp.leg.br
8 ',:?1,2 g 10 . 11 12 FZ, 13 kl .1" 1. 16 , • 17::833

• A EdEl 00 4G-> 4-; .

Apresentado em Se são Ordinária
Câmara 02 2 / 2026_

ANTONIO AR IS E FREITAS
Pres' en

Câmara Municipal de Bui-Rama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

Rua João Antônio dos Santos x Rua Barão do Rio Branco

Av. Benedito Alves Rangel, 1500- Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.sp.leg.br

titiNt
5.

/Pr. (ffi

Apresentado em S ssão Ordinária
Câmara 02 1 02 _ /_ 2026

ANT. E FREITAS

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

Estrada Vicinal José Teixeira de Almeida sentido Zacarias

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182/ 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.spieg.br

Apresentado em Sessão Ordinária

Câmara 02/ 02 / 2026

ANTONIO CARLOS DE FREITAS

Presidente

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

Rua Valdemar Honorato da Silva x Eudóxia Pereira Nazario

Av. Benedito Alves Rangel, 1500- Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66- CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.sp.leg.br
a 5

tmá IMO I
gw:.:r g

• IN Akx )4.-P a _ Zo;

Apresentado em Sessão Ordinária

Câmara 02 / 02 / 2026

ANTONIO CARLOS DE FREITAS

Presidente

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

Avenida Benedito Alves Rangel x Avenida Galdino Alves de Souza

Av. Benedito Alves Rangel, 1500- Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
camaraburitama@terra.com.br / secretaria®buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.spieg.br

Apresentado em Sessão Ordinária

Câmara 0202 / 2026

ANTONIO CARLOS DE FREITAS

Presidente

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFiCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

Rua Eugidio Prevideli

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP

E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.sp.leg.br

Sessão Ordinária
2 / 02 / 2026_ _ _ _ _

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

Rua Almiro Antônio dos Santos x Rua José Barbosa dos Santos

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: wvvw.buritama.sp.leg.br

Apresentado em essão Ordinária
Cárn / 02 / 2026

ANTO O ARL S DE FREITAS
resi ente

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

Avenida Antônio Alves Teixeira

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182/ 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: wvvw.buritama.spieg.br
13 , 13-a,:;,̀1t 11=

Apresentado em S, ssão Ordinária
Câmara 02 / 2026_

ANTO C RLO DE FREITAS
Pr te

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

Rua Joaquim Antônio dos Santos

Av. Benedito Alves Rangel, 1500- Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66- CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria©buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: wvvw.buritama.sp.leg.br

Apresentado em ssão Ordinária
Câmara O 02 2026_

ANTO I CARL D FREITAS
Presidente